
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 282 DEL 21/03/2023

OGGETTO: Concessione  Assegno  di  maternità  e  Assegno  ai  nuclei 
familiari con almeno tre figli minori e trasmissione all'INPS dei 
nominativi dei beneficiari

 IL RESPONSABILE 
  D'OLIVO DANIA / ArubaPEC S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 282 del 21/03/2023

OGGETTO: Concessione  Assegno  di  maternità  e  Assegno  ai  nuclei 
familiari con almeno tre figli minori e trasmissione all'INPS dei 
nominativi dei beneficiari

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

IL RESPONSABILE    

Viste:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale "Presentazione indirizzi generali di 

Governo", con la quale è stato presentato il programma di mandato, e la 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 04.12.2019 ad oggetto: 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 
2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 29.04.2022 con la quale è 
stato approvato il PEG, all'interno del quale è stato assegnato all’Ufficio 
Promozione sociale l’obiettivo ordinario “Assegno di maternità e assegno 
nucleo familiare numeroso INPS”, nelle more dell’approvazione del PEG 
2023;

Premesso che  la  L.  448/1998  ha  istituito  tra  le  prestazioni  economiche  a 
sostegno della famiglia:

• l'Assegno ai nuclei familiari con almeno tre figli minori;
• l'Assegno di Maternità;

Ricordato che  la  concessione  di  tali  benefici  spetta  al  Comune mentre  il 
pagamento compete all'INPS sulla base dei dati forniti, ai sensi del Titolo III del 
Decreto interministeriale del 21 dicembre 2000 n. 452 adottato in attuazione 
dell'art. 49 della L. 488/1999 e degli artt. 65 e 66 della L. 448/1998;

Evidenziati i requisiti soggettivi di accesso ai benefici:



• Assegno ai nuclei familiari con almeno tre figli minori  : cittadini italiani e 
dell'Unione  europea  residenti,  cittadini  di  paesi  terzi  che  siano 
soggiornanti di lungo periodo nonché familiari non aventi la cittadinanza 
di uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto 
di soggiorno permanente, come espressamente previsto dall’art. 65 della 
Legge 23 Dicembre 1998 n. 448 e s.m.i;

• Assegno di Maternità  : donne residenti, cittadine italiane o comunitarie o 
in  possesso  di  carta  di  soggiorno  ai  sensi  dell'articolo  9  del  decreto 
legislativo 25 luglio 1998, n. 286 che non beneficiano dell'indennità di 
maternità, come specificato dall’art. 74 del D.Lgs. 26 marzo 2001 n. 151;

Precisato che, a partire da marzo 2022, l’assegno ai nuclei familiari con 
almeno  tre  figli  minori  non  deve  essere  più  richiesto  al  Comune  di 
residenza  in  quanto  è  ricompreso  all’interno  dell’Assegno  Unico 
Universale, ai sensi del D.Lgs. 230 del 21.12.2021, gestito direttamente 
dall’INPS;

Tenuto conto che il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 e s.m.i., adottato 
ai  sensi  del  dell'art.  5  del D.L.  201/2011  e  s.m.i.,  individua  i  criteri 
unificati  della  situazione  economica  dei  soggetti  che  richiedono 
prestazioni sociali agevolate, ivi compresi i sopracitati assegni;

Individuate le  categorie  di  cittadini  di  Paesi  Terzi  extracomunitari,  purché 
regolarmente soggiornanti in Europa, per le quali, come chiarito dall’ANCI con 
nota prot.  n.  4/W/LP/UI/CO – gm 15 del  20 gennaio 2015,  vige il  divieto  di 
discriminazione e il principio di parità di trattamento in materia sociale, e che 
risultano pertanto titolari del diritto alle prestazioni in parola:

• cittadino rifugiato politico, suoi familiari e superstiti;
• cittadino apolide, suoi familiari e superstiti;
• cittadino titolare della protezione sussidiaria;
• cittadino che abbia soggiornato legalmente in almeno 2 stati  membri, 

suoi familiari e superstiti;
• cittadino  familiare  di  cittadini  italiani,  dell'Unione  o  di  cittadini 

soggiornanti  di  lungo  periodo  non aventi  la  cittadinanza  di  uno  Stato 
membro che sia titolare del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno 
permanente;

• cittadino titolare del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo 
periodo;

• cittadino/lavoratore  del  Marocco,  Tunisia,  Algeria  e  Turchia  e  suoi 
familiari;

• cittadino titolare del permesso unico di  lavoro o con autorizzazione al 
lavoro  e  suoi  familiari,  ad  eccezione  delle  categorie  espressamente 
escluse dal D.Lgs. 40/2014;



Preso atto delle  Circolari  INPS n.  36/2021 e n.  27/2022 che stabiliscono  i 
requisiti di accesso e gli importi dei benefici, tenuto conto della rivalutazione 
operata annualmente sulla base della variazione ISTAT dei prezzi al consumo 
per le famiglie di operai e impiegati;

Dato  atto che  sono  state  adottate  idonee  forme  di  pubblicizzazione 
relativamente  alle  misure  di  cui  trattasi,  mediante  comunicazioni  diramate 
dall’INPS e sul sito istituzionale del Comune di Capannori;

Ribadito che  il  Comune  svolge  il  mero  accertamento  dei  requisiti  di 
ammissibilità e di quantificazione dei contributi stessi e provvede a inoltrare 
per via telematica l’elenco degli aventi diritto ad INPS che provvederà a sua 
volta all'effettiva erogazione delle somme;

Verificata la sussistenza dei requisiti relativamente alle domande di richiesta 
di  Assegno  ai  nuclei  familiari  con  almeno  tre  figli  minori  e  di  Assegno  di 
Maternità  presentate  entro  il  31.12.2022  da  parte  dei  cittadini  e  riportate 
nell'elenco in allegato quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di  dover procedere alla trasmissione all'INPS delle richieste la cui 
istruttoria ha avuto esito positivo;  

Dato  atto della  sussistenza  dell'obbligo,  per  i  richiedenti,  di  informare 
tempestivamente l'ente su ogni evento che abbia determinato o determini la 
variazione del nucleo familiare o di altri elementi salienti per la concessione del 
beneficio e che sulla base dei mutamenti, il beneficio potrà essere revocato o 
rideterminato;

Visto l’art.  107  del  D.Lgs.  n°267  del  18.08.2000  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

DETERMINA

1)  di  concedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l'Assegno  di 
maternità e l'Assegno ai nuclei familiari con almeno tre figli minori ai cittadini 
in  possesso  dei  requisiti  che  hanno  presentato  domanda  all’URP  entro  il 
31.12.2022,  nella  misura  indicata  nell'elenco  informatico  dei  beneficiari  da 
considerarsi allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  trasmettere all'INPS,  per  via  telematica  e  secondo  le  indicazioni 
impartite dall'INPS i risultati dell’istruttoria;



3) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale del Comune di Capannori 
ai  sensi  dell'art.  26  del  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  avendo  cura  di 
anonimizzare  i  dati  contenuti  nell’elenco  allegato  per  motivi  di  tutela  della 
riservatezza ai sensi del Regolamento UE 679/2016;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di 
impegno di spesa a carico del bilancio comunale;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.L.gs. 267/2000;

6)  di  dare atto che  il  Responsabile  dell'istruttoria  è  Sabrina  Esposito  e  il 
Responsabile  del  Procedimento  è  Dania  D'olivo  in  qualità  di  Posizione 
Organizzativa  dell'ufficio  Promozione  Sociale,  titolata  ad  adottare  l'atto  a 
seguito di delega di funzioni dirigenziali (atto di delega prot. n. 85309/2022), la 
quale dichiara l'assenza di conflitti di interesse ex art.6 bis Legge 241/90.

Capannori, 21/03/2023
IL RESPONSABILE  

   D'OLIVO DANIA / ArubaPEC S.p.A.  

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

